
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-27

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del 
Rio Pozio Serillo in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita 
Superiore  Budulli”.  Affidamento  dell’incarico  professionale  per  Assistenza  archeologica 
agli scavi, ex art. 31 comma 8 e art. 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016.
(C.U.P. B38H17000160001– CIG: Z522C6C7D8 - MOGE: 20040).

Adottata il 19/05/2020
Esecutiva dal 24/05/2020

19/05/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-27

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio 
Pozio  Serillo  in  corrispondenza  del  tratto  sottopassante  la  Via  San  Quirico  –  Salita  Superiore 
Budulli”. Affidamento dell’incarico professionale per Assistenza archeologica agli scavi, ex art. 31 
comma 8 e art. 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016.
(C.U.P. B38H17000160001– CIG: Z522C6C7D8 - MOGE: 20040).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. n. 2020-183.1.0.-9 del 17/03/2020, esecutiva dal 21/03/2020, è stata avviata la 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, pre-
via consultazione di n. 5 operatori  economici,  mediante Richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento dell’incarico professionale 
per assistenza archeologica agli scavi nell’ambito dell’appalto denominato 2020 “Lavori di comple-
ta-mento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozio Serillo in corrispondenza del tratto sottopassan-
te la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli”;

- la scelta del contraente è stata disposta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016;

- sulla piattaforma MEPA, in data 08/04/2020, si è provveduto alla predisposizione della al-
legata richiesta n. 2547267, Bando “Lavori di Manutenzione – opere specializzate – OS25 – scavi 
archeo-logici”, invitando i seguenti soggetti:

• Aran Progetti srl

• Cooperativa Archeologia Soc. Cooperativa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Cristellotti & Maffeis srl

• Regio IX Liguria Archeologia di Fabrizio Geltrudini e C.

• Studium sas di Frida Occelli

Considerato che:

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 
del 22 aprile 2020 alle ore 12.00, delle offerte da parte dei seguenti soggetti:

• Studium sas di Frida Occelli

• Cooperativa Archeologia Soc. Cooperativa

• Regio IX Liguria Archeologia di Fabrizio Geltrudini e C.

• Cristellotti % Maffeis srl

- dal documento “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” generato dalla 
piattaforma MePA allegato al presente provvedimento quale parte integrante, si evince che gli ope-
ratori economici: Società Cooperativa Archeologia e Regio IX Liguria Archeologia hanno formula-
to l’offerta migliore, presentando il medesimo importo per il servizio di cui in oggetto, pari ad Euro 
4.096,00 – oltre IVA e cassa previdenziale;

- si è ritenuto necessario richiedere una offerta migliorativa ai due operatori economici, al 
fine di individuare il fornitore vincitore per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto;

- con lettere pec prot. nn. 131448 e 131455 del 29/4/2020 i due operatore economici giunti a 
pari merito sono stati invitati a presentare una offerta migliorativa rispetto a quella già pervenuta sul 
portale MePA;

- gli operatori economici hanno entrambi risposto presentando una offerta entro il termine 
stabilito delle ore 12 de 4 maggio 2020;

Visto il verbale, redatto in data 06/05/2020, che si allega come parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con il quale il RUP Arch. Roberto Valcalda prende atto delle seguenti 
offerte pervenute:

- Prot. n. 134026 del 04/05/2020 da parte della Cooperativa Archeologia per un importo di 
Euro 3.800,00 – oltre IVA e cassa previdenziale se dovuta;

- Prot. n. 134035 del 04/05/2020 da parte di Regio IX Liguria Archeologia per un importo di 
Euro 3.948,80 – oltre IVA e cassa previdenziale se dovuta;

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico professionale per l’assistenza archeologica agli sca-
vi nell’ambito dei “Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Pozio Serillo in 
corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli” alla Coopera-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tiva Archeologia Società Cooperativa, quale miglior offerente, per un importo contrattuale di Euro 
3.800,00 - oltre contributi previdenziali 4% per euro 152,00, il tutto oltre IVA 22%, pari ad euro 
869,44 - per un importo complessivo di euro 4.821,44 - importo che trova copertura finanziaria al 
capitolo 75754, IMPE 2020/7224;

Dato atto che:
 

-  la  prestazione  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dai  seguenti  Codici 
C.U.P. B38H17000160001– CIG: Z522C6C7D8;

- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusio-
ne al-lo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace 
dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

- che l’importo di € 3.800,00 - oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, di cui al pre-
sente provvedimento, è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
- la deliberazione del C.C. 26/2/2020, n. 11, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022
- la deliberazione di G.C. 19/3/2020, n. 61, che approva il Piano Esecutivo di Gestione

2020/2022;

DETERMINA

1. Per le motivazioni espresse in premessa,  di affidare l’incarico professionale di assistenza ar-
cheologica nell’ambito dei “Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio Po-
zio Serillo in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Bu-
dulli”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla 
Cooperativa Archeologia Società Cooperativa, con sede legale in Via Luigi La Vista, n. 5 – Fi-
renze, (Cod. Benf. 37510), P.IVA/C.F. 03185890484, che ha offerto un importo pari ad Euro 
3.800,00 - oltre Euro 152,00 per contributi previdenziali ed Euro 869,44 per IVA 22%, pari a 
complessivi Euro 4.821,44, come da offerta allegata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei  
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D. 
Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di  
cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-
fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere;

4. Di mandare a prelevare la somma di € 4.821,44 dai fondi reimputati  al capitolo 75754, c.d.c. 
2223.8.05 “- Idrogeologico - Manutenzione straordinaria ”del bilancio 2020 , crono 2019/504 – 
codice opera 25007.5.3 – PdC 2.2.1.9.10 - mediante riduzione dell’IMPE 2020/7224 ed emis-
sione nuovo IMPE 2020/8726;

5. Di dare atto che l’importo di Euro 4.821,44, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato del 
Bilancio 2020;

6. Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, agli adempimenti relativi 
alla stipula definitiva del contratto d’appalto mediante scambio di lettere commerciali;

7. Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e nel rispetto di quanto indicato nel documento “Condizioni particolari del Ser-
vizio”;

8. Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art.  29, 
comma 1, del D. Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento,  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta proce-
dura di gara;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

10. Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-27
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 “Lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del Rio 
Pozio Serillo in corrispondenza del tratto sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore 
Budulli”. Affidamento dell’incarico professionale per Assistenza archeologica agli scavi, ex art. 31 
comma 8 e art. 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016.
(C.U.P. B38H17000160001– CIG: Z522C6C7D8 - MOGE: 20040).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 2547267
Descrizione RDO: Incarico professionale per

Assistenza archeologica agli scavi
nell'ambito dei “Lavori di

completamento dell’adeguamento
idraulico del Rio Pozio Serillo in

corrispondenza del tratto
sottopassante la Via San Quirico –

Salita Superiore Budulli”
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Formulazione dell'offerta

economica:
Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA
Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

ARCH. VALCALDA ROBERTO

Inizio presentazione offerte: 08/04/2020 10:21
Termine ultimo presentazione

offerte:
22/04/2020 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

16/04/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

08/10/2020 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

09/10/2020 12:00

1/5

Data Creazione Documento: 08/04/2020 10:21 Pagina 1 di 5



Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Opere
Specializzate/OS25

Numero fornitori invitati: 5

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Incarico professionale per
Assistenza archeologica agli scavi

nell'ambito dei “Lavori di
completamento dell’adeguamento
idraulico del Rio Pozio Serillo in

corrispondenza del tratto
sottopassante la Via San Quirico –

Salita Superiore Budulli”
CIG Z522C6C7D8
CUP B38H17000160001

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Via di francia 3Genova - 16149
(GE)

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: 0FQVUM . Aliquote:

secondo la normativa vigente
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

6400,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica OS25 - Scavi archeologici
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 * Prezzo dell'appalto
(esclusi oneri non
soggetti a ribasso)

Economico Valore
minimo

ammesso

0

2/5

Data Creazione Documento: 08/04/2020 10:21 Pagina 2 di 5



2 Costi della
manodopera (c.10 art.
95 del D.Lgs. 50/2016)

Economico Valore
minimo

ammesso

0

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

CALCOLO
CORRISPETTIVO

Incarico professionale
per Assistenza

archeologica agli scavi
nell'ambito dei “Lavori

di completamento
dell’adeguamento

idraulico del Rio Pozio
Serillo in

corrispondenza del
tratto sottopassante la

Via San Quirico –
Salita Superiore Budulli

”

Onorario
Archeologo A

Base Gara.pdf
(533KB)

DETERMINA A
CONTRARRE

Gara Dd9 Gara
Archeologo
Rio Pozio
Serillo.pdf

(1MB)
DISCIPLINARE

INCARICO
Incarico professionale

per Assistenza
archeologica agli scavi
nell'ambito dei “Lavori

di completamento
dell’adeguamento

idraulico del Rio Pozio
Serillo in

corrispondenza del
tratto sottopassante la

Via San Quirico –
Salita Superiore Budulli

”

Disciplinare
Archeologo.pdf

(808KB)

INFORMATIVA DATI
PERSONALI

Incarico professionale
per Assistenza

archeologica agli scavi
nell'ambito dei “Lavori

di completamento
dell’adeguamento

idraulico del Rio Pozio
Serillo in

corrispondenza del
tratto sottopassante la

Via San Quirico –
Salita Superiore Budulli

”

Informativa Ex
Art13 Gdpr I
Rev01.pdf
(431KB)

RELAZIONE Gara Er1 Rev2.pdf

3/5

Data Creazione Documento: 08/04/2020 10:21 Pagina 3 di 5



ILLUSTRATIVA (8MB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

AUTOCERTIFICAZIONE Incarico
professionale per

Assistenza
archeologica agli
scavi nell'ambito

dei “Lavori di
completamento

dell’adeguamento
idraulico del Rio
Pozio Serillo in
corrispondenza

del tratto
sottopassante la
Via San Quirico

– Salita
Superiore Budulli

”

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

DGUE Incarico
professionale per

Assistenza
archeologica agli
scavi nell'ambito

dei “Lavori di
completamento

dell’adeguamento
idraulico del Rio
Pozio Serillo in
corrispondenza

del tratto
sottopassante la
Via San Quirico

– Salita
Superiore Budulli

”

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Incarico
professionale per

Assistenza
archeologica agli
scavi nell'ambito

dei “Lavori di
completamento

dell’adeguamento
idraulico del Rio
Pozio Serillo in
corrispondenza

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

4/5

Data Creazione Documento: 08/04/2020 10:21 Pagina 4 di 5



del tratto
sottopassante la
Via San Quirico

– Salita
Superiore Budulli

”

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione
Sociale

Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 ARAN
PROGETTI

SRL

0312427010303124270103 GENOVA(GE) LIGURIA SCELTO

2 COOPERATIVA
ARCHEOLOGIA

- SOCIETÀ
COOPERATIVA

0318589048403185890484 FIRENZE(FI) TOSCANA SCELTO

3 CRISTELLOTTI
& MAFFEIS

SRL

0064784022200647840222 TRENTO(TN) TRENTINO
ALTO

ADIGE

SCELTO

4 REGIO IX
LIGURIA

ARCHEOLOGIA
DI FABRIZIO

GELTRUDINI E
C.

0164931099001649310990RAPALLO(GE) LIGURIA SCELTO

5 STUDIUM
S.A.S. DI

FRIDA
OCCELLI

0896955001408969550014 TORINO(TO) PIEMONTE SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

5/5

Data Creazione Documento: 08/04/2020 10:21 Pagina 5 di 5



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2547267

Descrizione RDO: Incarico professionale per
Assistenza archeologica agli scavi

nell'ambito dei “Lavori di
completamento dell’adeguamento
idraulico del Rio Pozio Serillo in

corrispondenza del tratto
sottopassante la Via San Quirico –

Salita Superiore Budulli”
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia
di anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia
delle offerte è effettuato secondo le
prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di

almeno 5 offerte ammesse. In caso
di identico ribasso offerto, ai fini

della determinazione della soglia di
anomalia, le offerte identiche sono
considerate come offerte uniche.

La comparazione delle offerte
ammesse alla soglia di anomalia

determinata viene effettuata
considerando le prime due cifre

decimali delle offerte (troncamento
alla seconda cifra decimale)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA
Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 08/04/2020 10:21

Termine ultimo presentazione 22/04/2020 12:00

1/4

Data Creazione Documento: 18/05/2020 10:58 Pagina 1 di 4



offerte:

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

16/04/2020 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

08/10/2020 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

09/10/2020 12:00

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali
di Fornitura allegate al Bando
oggetto della RdO e/o nelle

Condizioni Particolari definite
dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Lavori di manutenzione - Opere
Specializzate/OS25

Lotto esaminato: 1 Incarico professionale per Assistenza archeologica
agli scavi nell'ambito dei “Lavori di completamento dell’adeguamento

idraulico del Rio Pozio Serillo in corrispondenza del tratto
sottopassante la Via San Quirico – Salita Superiore Budulli”

CIG Z522C6C7D8

CUP B38H17000160001

Oggetto di Fornitura 1 OS25 - Scavi archeologici/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

6400,00000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 COOPERATIVA
ARCHEOLOGIA -

SOCIETÀ
COOPERATIVA

Singola 0318589048421/04/2020
11:57

2 STUDIUM S.A.S. DI
FRIDA OCCELLI

Singola 0896955001416/04/2020
15:00

3 REGIO IX LIGURIA
ARCHEOLOGIA DI

FABRIZIO
GELTRUDINI E C.

Singola 0164931099021/04/2020
14:17

2/4

Data Creazione Documento: 18/05/2020 10:58 Pagina 2 di 4



4 CRISTELLOTTI &
MAFFEIS SRL

Singola 0064784022222/04/2020
09:20

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

22/04/2020 14:01:39 22/04/2020
15:29:59

Non esistono Richieste Amministrative di Gara

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente DGUE AUTOCERTIFICAZIONE

Valutazione Note Valutazione Note

COOPERATIVA
ARCHEOLOGIA -

SOCIETÀ
COOPERATIVA

Approvato nessuna Approvato nessuna

STUDIUM S.A.S.
DI FRIDA OCCELLI

Approvato nessuna Approvato nessuna

REGIO IX LIGURIA
ARCHEOLOGIA DI

FABRIZIO
GELTRUDINI E C.

Approvato nessuna Approvato nessuna

CRISTELLOTTI &
MAFFEIS SRL

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

22/04/2020 15:30:07

3/4

Data Creazione Documento: 18/05/2020 10:58 Pagina 3 di 4



Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note

COOPERATIVA
ARCHEOLOGIA - SOCIETÀ

COOPERATIVA

NON Valutato nessuna

STUDIUM S.A.S. DI FRIDA
OCCELLI

NON Valutato nessuna

REGIO IX LIGURIA
ARCHEOLOGIA DI FABRIZIO

GELTRUDINI E C.

NON Valutato nessuna

CRISTELLOTTI & MAFFEIS
SRL

NON Valutato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

COOPERATIVA ARCHEOLOGIA -
SOCIETÀ COOPERATIVA

4096,00000000

REGIO IX LIGURIA
ARCHEOLOGIA DI FABRIZIO

GELTRUDINI E C.

4096,00000000

STUDIUM S.A.S. DI FRIDA
OCCELLI

4134,40000000

CRISTELLOTTI & MAFFEIS SRL 5700,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 18/05/2020 10:58 Pagina 4 di 4



  

 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
Settore Attuazione Opere Idrauliche 

Via di Francia, 3 - 3° piano - 16149 Genova 
 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

Settore Attuazione Opere Idrauliche 

VERBALE relativo all’apertura dell’offerta economica migliorativa per 

l’incarico professionale e per l’assistenza archeologica agli scavi nell’ambito 

dei lavori di completamento dell’adeguamento idraulico del rio Pozzio 

Serillo, in corrispondenza del tratto sottopassante la via San Quirico – Salita 

Sup. Budulli. 

----§§§§§---- 

In data 06/5/2020, alle ore 10.30 presso la sede della Direzione Infrastrutture 

e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere Idrauliche - Via di Francia 3 – 

3° piano, la Commissione composta dalle persone sotto indicate si riunisce in 

seduta pubblica per l’apertura delle offerte migliorative richieste a due 

partecipanti a pari merito a seguito della procedura RDO MEPA 2547267. 

Sono presenti quali componenti della Commissione: 

- Arch. Roberto Valcalda – Presidente - Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo - Settore Attuazione Opere Idrauliche  

- Ing. Stefano Pinasco – Componente - Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo; 

- Geom. Pietro Caruso – Componente - Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo che svolge le funzioni di segretario verbalizzante. 

La Commissione prende atto che entro la scadenza prevista del 04/5/2020 

sono arrivate entrambe le offerte richieste: 

- Cooperativa Archeologia, prot. 134026 del 04/5/2020; 

- Regio IX Liguria Archeologia, prot. 134035 del 04/5/2020. 



  

 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 
Settore Attuazione Opere Idrauliche 

Via di Francia, 3 - 3° piano - 16149 Genova 
 

La commissione procede pertanto all’apertura delle offerte economiche 

presentata dagli operatori economici, che possono essere così sinteticamente 

ritrascritte: 

- Cooperativa Archeologia offre per la prestazione richiesta l’importo di € 

3.800,00; 

- Regio IX Liguria Archeologia offre per la prestazione richiesta l’importo di 

€ 3.948,80. 

Dall’esame delle offerte si ricava che la migliore offerta risulta essere quella 

presentata dall’operatore economico Cooperativa Archeologia – Società Coop 

con sede centrale in Via Luigi La Vista, 5 – 50133 Firenze per un importo di 

€ 3.800,00 oltre I.V.A. e cassa di previdenza se dovuta. 

Si dà quindi mandato al Settore Attuazione Opere Idrauliche per la 

predisposizione degli atti necessari all’assegnazione dell’incarico. 

La seduta della commissione termina alle ore 11.00. 

Arch. Roberto Valcalda  

Ing. Stefano Pinasco 

Geom. Pietro Caruso 








